1

中国石油和化学工业联合会文件

中石化联煤发（2018）173 号

关于召开“2018 中国国际煤化工发展论坛”的通知

各有关单位：

“十三五”以来，现代煤化工在新技术开发、核心装备突破、产
业规模化和规划布局、产业升级示范和健康运行等方面取得了重要进
展，为拓展石化原料来源、生产清洁燃料、推进煤炭清洁高效利用和
保障国家能源安全做出了积极贡献。为深入贯彻党的“十九大”会议
精神，落实《现代煤化工产业创新发展布局方案》和《煤炭深加工产
业示范“十三五”规划》的要求，总结“十三五”以来现代煤化工示
范工程经验，促进产业的创新交流和升级示范，加快新技术和新装备
的应用，积极探索煤炭高效清洁转化和低碳利用，引导现代煤化工科
学、健康、有序和绿色发展，中国石油和化学工业联合会定于 2018 年
10 月 16-17 日在北京举办“2018 中国国际煤化工发展论坛”。

本届论坛将在充分吸收前六届成功经验的基础上，在取得有关部
委及相关省市行业协会的大力支持下，秉承专业性、权威性、国际性
和高质量特色，将邀请国内外煤化工领域相关生产、科研、设计及装
备等单位和专家到会交流经验、对接成果、洽谈业务、展示成就，同
时，针对当前煤化工产业发展中存在的热点和难点问题进行深入探讨，
力求打造全球最大、最权威的煤化工专业论坛。论坛期间还将举办专
题展览。现将会议主要事项通知如下：

2

一、论坛主题
新时代 新动能 高质量稳发展
二、论坛组织机构
主办单位：中国石油和化学工业联合会
协办单位：国家能源投资集团有限责任公司
承办单位：中国石油和化学工业联合会煤化工专业委员会

化工行业生产力促进中心
支持单位：国家发改委、工信部、科技部、国家能源局、中国煤

炭工业协会、部分省市石化行业协会等单位
三、论坛时间、地点
报到时间：2018 年 10 月 15 日
会议时间：2018 年 10 月 16-17 日
会议地点：北京北苑大酒店（地址：北京市朝阳区双营路甲 6号；

电话：010-84932266）
四、论坛主要内容
10 月 16 日上午，大会开幕式
会议将邀请十届人大常委会副委员长顾秀莲、石化联合会李寿生

会长、国家发改委、工业和信息化部及国家能源局等有关部门领导、
谢克昌院士、刘中民院士等重要领导和嘉宾作重要报告，解读国家最
新产业政策、发表专家权威观点。

10 月 16 日下午，高层论坛
会议将邀请国家部委、院士及资深专家、重点企业负责人等嘉宾

围绕煤、油、气等能源产品和煤化工相关化学品市场和价格走势、煤
化工与石化产业融合发展、绿色发展、等与现代煤化工行业息息相关
的议题作重要报告并就行业热点和难点问题进行嘉宾座谈交流。

10 月 17 日，专题论坛
会议共设煤制清洁能源产品论坛和煤制化学品论坛两个专题论

坛。论坛将从技术创新、市场定位、企业战略等方面进行深入交流和
探讨，聚焦煤气化、煤制油气、煤制化学品、煤油共炼、低阶煤热解、
煤制氢、“三废”治理、装备大型化、智能化、园区化等热点专题，
探讨产品差异化、高质化利用，找准战略定位和政策方向，探寻现代
煤化工经济、高效、绿色发展之路。

五、同期活动
10 月 15 日下午，召开石化联合会煤化工专业委员会年会。
10 月 16-17 日，举办专题展览会。
六、技术难题及科技成果征集
1、技术难题征集

3

重点征集煤化工企业在生产和研发中遇到的技术难题（格式详见
附件一），组委会将组织难题征集和科研单位在会议期间有效对接。

2、科技成果征集
重点征集煤化工企业和科研单位研发的先进技术和装备（格式详

见附件一），会议期间将出版科技成果集，公开发布、推广及与应用单
位详细对接。

七、收费及汇款方式
1.会议费：3500 元/人，石化联合会煤化工专委会会员单位收费

2500元/人，含会议费、餐费、资料费等，住宿费和交通费自理。汇款
时请注明“煤化工论坛”字样。

2. 汇款信息
收款单位：化工行业生产力促进中心；
开户银行：北京银行和平里支行；
银行帐号：01090353700120105305013
八、会务组
中国石油和化学工业联合会煤化工专业委员会秘书处
邢雪健，电话: 010-84885512，13811551823
杨少星，电话：010-84885200，13716856130
赵  明，电话: 010-84885315，13810693018
王秀江，电话: 010-84885258，18610628088
传  真: 010-84885724；  E-mail：mhgzywyh@126.com
九、其他注意事宜
1. 请各单位参会人员填写回执报名。
2. 会议不安排接送站，请参会代表自行前往。
3. 最新会议详情请登录以下网址查询或关注专委会微信公众号：
石化联合会煤化工专业委员会www.mhgzwh.org.cn
化工行业生产力促进中心 www.cippc.org.cn
煤化工专委会微信公众号见右侧

附件一：技术难题及科技成果征集要求
附件二：2018 中国国际煤化工发展论坛参会回执

中国石油和化学工业联合会

2018 年 7 月 30 日
主题词：煤化工  论坛  通知

4

附件一：

一、科技成果提纲和要求

提纲：名称、技术原理和应用领域、成熟度和水平、关键技术指标、

经济社会效益、使用效果和推广应用前景、开发单位、联系方式等内容；

全文 1000 字以内。

经组委会审核通过后纳入技术成果汇编；2018 年 9 月 15 日前发电子邮

件到 mhgzywyh@126.com，邮件标题请注明“科技成果”字样。

二、技术难题提纲和要求

提纲：名称、所属领域、难题情况说明、现状描述与需求、预期目标、

联系方式等内容；全文 1000 字以内。

请于 2018 年 9 月 15 日前将相关技术难题反馈给我们，电子版请发送

至 mhgzywyh@126.com，邮件标题请注明“技术难题”字样。我们将对征集

的技术难题进行分类整理，并针对性地与科研机构有效对接。

附件二：

2018 中国国际煤化工发展论坛参会回执

单位名称

姓  名

性  别

职  务

电  话

手  机

电子邮箱

住宿安排 □单间/□合住 □单间/□合住 □单间/□合住 □单间/□合住

住宿日期

入住日期：10 月  日至    日

退房日期：10 月  日至    日

房    价：单间 580 元（含早餐），标间合住 320 元（含早餐）

展位预定 □是/□否

备 注

备注：请于 9 月 30 日回执 mhgzywyh@126.com 或传真至 010-84885724